华师行字〔2010〕61号
关于印发《华中师范大学校名校徽及
域名管理暂行办法》的通知
校内各单位：

《华中师范大学校名校徽及域名管理暂行办法》经校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知。
附件：华中师范大学校名校徽及域名管理暂行办法
二○一○年一月三十日

附件：
华中师范大学校名校徽及域名管理暂行办法

第一章  总则

第一条  为加强对华中师范大学（以下简称“学校”或“我校”）无形资产中校名、校徽、域名的管理，规范校名、校徽、域名的使用，维护学校名誉及无形资产的合法权益，依据《中华人民共和国商标法》、《高等学校知识产权保护管理规定》、《华中师范大学无形资产管理暂行办法》的有关规定，结合我校实际情况，制定本办法。

第二条  “华中师范大学”、“华中师大”、“华中大学”、“华大”及其英文名-Huazhong Normal University（包含缩写HNU）、华中师范大学校徽图案、华中师范大学互联网域名：www.ccnu.edu.cn和中文实名依法受到保护，全校师生员工要自觉保护学校校名、校徽、域名不受侵害，维护学校权益和名誉。

第三条  华中师范大学学校办公室、国有资产管理办公室代表学校对校名、校徽、域名履行使用管理职能。

第二章  使用与管理

第四条  学校所属单位、部门或个人在对外从事教学、科研、合作办学、文化体育交流等活动，合作组建有关组织机构、公司或开展其它业务中，需要使用校名、校徽、域名的，应按隶属关系由主管部门向学校办公室或国有资产管理办公室提出使用申请（属非经营性的向学校办公室申请，属经营性的向国有资产管理办公室申请），经审核并报主管校领导批准后方可使用。

第五条  与我校合作办学、按照独立学院的机制和模式运作的办学单位，须经我校授权方可使用我校校名、校徽、域名。未经授权一律不得擅自使用我校校名、校徽、域名，更不得许可或转让第三人使用。

第六条  学校企业除华中师大资产经营管理有限责任公司（以下简称“资产公司”）、出版社、科技园外，未经许可，一律不得冠用校名校徽。冠用校名校徽的企业应依法经营，自觉维护学校的权益和名誉。

第七条  经学校授权许可使用学校校名、校徽、域名的单位或个人，不得将校名、校徽、域名转授权其它单位或个人使用，也不得将授权使用许可转让其它单位或个人。

第八条  任何单位和个人都不得以出让学校校名、校徽、域名权益的方式设立公司或变相作价入股，获得经济收益。

第九条  申请使用学校校名、校徽、域名必须提交下列文件：

（一）主管部门颁发的企业法人营业执照或其他相关证照以及法定代表人或负责人身份证明；

（二）与学校签署的《合作协议》文本；

（三）证明学校享有权益的法律文件及相关说明；

（四）关于校名、校徽、域名的使用方式、使用范围、使用期限、使用费用及其必要事项说明；

（五）受理部门要求提供的其他书面文件。

以上文件由受理部门对其真实性、合法性进行审查、核实，并报主管校领导批准。

第三章  相关规定
第十条  经学校批准冠用校名校徽的企业、单位，有权使用校名校徽进行宣传，但要严格遵守国家有关法律法规，并自觉执行学校的相关规定。

第十一条  学校任何单位或个人按照《华中师范大学合同管理制度》的相关规定与校外企业、公司、单位或个人签订合作办学、技术合作、技术转让及其它项目合同时，除明确界定使用校名、校徽、域名等无形资产的范围并得到学校批准外，必须在合同中有相应条款明确“允许使用学校校名、校徽、域名并不自然包含无偿使用的权利，也不自然包含可以使用学校其他无形资产的权利。”

第十二条  对于本办法颁布以前签订的相关合同、协议，我校签约单位或个人应书面告知对方“未经华中师范大学批准，不得擅自使用华中师范大学的校名、校徽、域名”。

第十三条  经学校批准有偿使用校名、校徽、域名的，应按学校有关规定向学校交纳费用，所得收入纳入学校财务。

第十四条  按《华中师范大学无形资产管理暂行办法》中规定的归口管理的原则，由归口管理部门对所属冠名单位进行跟踪检查，发现问题及时处理。国有资产管理办公室每年进行一次复核、备案，凡违反学校规定的将取消其使用资格。

第十五条  经学校批准使用校名、校徽、域名的任何单位和个人，有下列情况之一的，学校有权终止其对校名、校徽、域名的使用权：

（一）有偿使用校名、校徽、域名但未按学校规定交纳费用的；

（二）未通过学校复核或拒绝接受学校复核的；

（三）违反本办法第十、第十一、第十二条规定的。

对给学校造成恶劣影响或给学校带来重大损失的，学校将通过法律程序追究其法律责任。

第十六条  学校各单位及全体师生员工应自觉维护学校校名、校徽、域名权益，防止学校合法权益受到损害。对于故意损害学校校名、校徽、域名的学校将严肃查处直至追究侵害人的法律责任。

第四章  附则
第十七条  本办法由国有资产管理办公室负责解释。
第十八条  本办法自公布之日施行。

　录入：黄河　　校对：张平

华中师范大学文件

（共印5份）

　华中师范大学学校办公室

主题词：校名  校徽  域名  通知

 2010年1月31日印发

  — 4 —

— 5 —